
第１ 監査の概要

１ 監査対象団体、監査対象期間及び監査実施期間

 (1) 監査対象団体 ： 公益財団法人福岡県国際交流センター等４４団体

 (2) 監査対象期間 ： 平成２６年度

 (3) 監査実施期間 ： 平成２７年１０月１日～平成２８年２月１０日

監査対象団体ごとの監査実施日は、次のとおりである。

公益財団法人

福岡県国際交流センター

公立大学法人

福岡女子大学

公益財団法人

福岡県中小企業振興センター

公益財団法人

福岡県教育文化奨学財団

株式会社

久留米リサーチ・パーク

公立大学法人

福岡県立大学

公益財団法人

水素エネルギー製品研究試験センター

社会福祉法人

福岡県社会福祉協議会

公益財団法人

福岡県リサイクル総合研究事業化センター

一般社団法人

福岡県私学教育振興会

にしてつグループ公園管理団体

九州林産株式会社

社会福祉法人福岡コロニー

監査公表第７号（平成２８年４月８日、県公報第３７８３号登載） 

平成２７年１０月１日から平成２８年２月１０日実施　財政的援助団体等監査（２次分）結果（平成２７年度）

監査対象団体名 監　査　実　施　日

平成２７年１０月６日～平成２７年１０月８日

平成２７年１０月１日～平成２７年１０月２日

平成２７年１０月１４日

平成２７年１０月２０日～平成２７年１０月２２日

平成２７年１０月１５日

平成２７年１０月１５日

平成２７年１１月４日～平成２７年１１月５日

平成２７年１１月１０日～平成２７年１１月１２日

平成２７年１０月２７日～平成２７年１０月２９日

平成２７年１２月１日～平成２７年１２月２日

平成２７年１２月３日

平成２７年１１月１８日～平成２７年１１月１９日

平成２７年１１月２５日～平成２７年１１月２６日



公益財団法人

福岡県人権啓発情報センター

公益社団法人

北九州市八幡医師会

学校法人能美学園

星琳高等学校

公益社団法人

福岡県医師会

公益財団法人

福岡県メディカルセンター

学校法人明光学園

明光学園高等学校

学校法人明光学園

明光学園中学校

学校法人啓知学園

啓知高等学校

学校法人福岡女学院

福岡女学院高等学校

学校法人福岡女学院

福岡女学院中学校

学校法人中村学園

中村学園三陽高等学校

学校法人中村学園

中村学園三陽中学校

公益財団法人

福岡県スポーツ振興センター

一般社団法人

北九州市小倉医師会

グリーンイノベーション人材育成・
雇用創造地域協議会

福岡先端システムＬＳＩ開発拠点
推進会議

福岡県中小企業海外展開支援
協議会

福岡県選手強化推進実行委員会

平成２７年１２月１５日

監査対象団体名

平成２７年１２月１６日

福岡県漁業信用基金協会

平成２８年１月７日

平成２７年１２月９日～平成２７年１２月１０日

平成２７年１２月１６日

平成２８年１月８日

平成２８年１月１９日

平成２７年１２月８日

平成２８年１月１３日～平成２８年１月１４日

平成２８年１月１９日～平成２８年１月２０日

平成２７年１２月８日

平成２８年１月６日

平成２７年１２月１７日

平成２７年１２月１７日

平成２７年１２月９日～平成２７年１２月１０日

平成２７年１２月１５日

平成２７年１２月１５日

平成２８年１月７日

監　査　実　施　日

平成２７年１２月３日



学校法人久留米大学

久留米大学病院

公益財団法人

福岡県水源の森基金

公益財団法人

福岡県豊前海漁業振興基金

公益社団法人

福岡県トラック協会

一般社団法人

福岡県バス協会

公益財団法人

九州交響楽団

一般社団法人

九州観光推進機構

公益財団法人

特定鉱害復旧事業センター

２ 監査の主眼

　今回の監査は、財政的援助等に係る出納その他の事務が、援助等の目的に沿って適正かつ効率的に

執行されているかに意を用いて実施した。

３ 監査対象団体の事業概要及び財政的援助等の内容

　別表のとおり。

平成２８年２月２日

福岡県中小企業団体中央会

筑後広域公園振興事業団

平成２８年１月２０日

平成２８年２月１０日

平成２８年２月３日

筑豊電気鉄道株式会社

平成２８年２月４日

福岡県土地改良事業団体連合会

監査対象団体名 監　査　実　施　日

平成２８年２月９日

平成２８年１月２８日

平成２８年１月２１日

平成２８年１月２６日～平成２８年１月２７日

平成２８年２月５日

平成２８年２月４日

平成２８年２月５日



第２ 監査の結果

　今回の監査の結果、各監査対象団体における財政的援助等に係る出納その他の事務は、下記事項を

除き、調査した範囲において適正に執行されていた。

１ 指摘事項（是正又は改善等を要し、著しく適正又は妥当性を欠くもの）

　該当なし

２ 注意事項（是正又は改善等を要し、適正又は妥当性を欠くもの）

　注意事項に該当するものは、次のとおりである。

総務部

保健医療介護部

調査区分

資産管理

予算決算
　決算報告書に記載された費用の内訳が、会計帳簿と
一致していなかった。

説　　　　　　　　明

　図書の資産計上額のもととなる勘定明細が、整備され
ていなかった。

所管部局名



（別表）

円 （ 円 ）

円

円

円

円

円

円

円
円）

円

円
円）

＊ 出資金及び貸付金の額は、平成26年度末現在
＊ 出資金及び貸付金において、平成26年度中に増減がある場合は、（　）書きで記載
＊ 補助金等及び公の施設管理運営料の額は、平成26年度の交付額

　　・福岡県国際交流センター事業補助金
○補助金等

　　・公立大学法人施設整備費等補助金
9,999,868

○補助金等
　　・福岡県公立大学法人運営費交付金

963,383,136 △ 500,000,000

（施設の利用料金収入

　県は、福岡県立夜須高原記念の森の指定管理
者として、管理運営を行わせている。
　援助等の明細は、次のとおりである。

○公の施設の管理

113,325,781

52,186,940

○公の施設の管理

にしてつグループ公園
管理団体

　県は、福岡県営西公園及び大濠公園の指定管
理者として、管理運営を行わせている。
　援助等の明細は、次のとおりである。

　　・福岡県営西公園及び大濠公園管理運営料
149,323,000

（施設の利用料金収入

822,672

　福岡県の指定管理者として、福岡県営
西公園及び大濠公園公園の管理運営を
行っている。

　福岡県の指定管理者として、福岡県立
夜須高原記念の森の管理運営を行ってい
る。

社会福祉法人
福岡コロニー

　福岡県の指定管理者として、福岡県障
害者就労支援ホームあけぼの園の管理運
営を行っている。

66,754,285

139,030,104

　県は、福岡県障害者就労支援ホームあけぼの
園の指定管理者として、管理運営を行わせてい
る。
　援助等の明細は、次のとおりである。

○公の施設の管理

　広く知識を授け、専門の学芸を教授研
究して、知的、道徳的及び創造的能力を
備えた女性を育成し、もって文化の向上と
社会の発展に寄与することを目的とする
福岡女子大学を設置し、管理する。 ○公立大学法人福岡女子大学出資金

4,113,464,615

　県は、基本金の全額を出資するとともに、事業運
営に要する経費に対し交付金及び補助金を交付
している。
　援助等の明細は、次のとおりである。

　　・福岡県立夜須高原記念の森管理運営料

　　・世界に打って出る若者育成事業費補助金

監査対象団体名 事業概要 財政的援助等の内容

　県は、基本金の７０.0％を出資するとともに、事業
運営に要する経費に対し補助金等を交付してい
る。
　援助等の明細は、次のとおりである。

○福岡県国際交流センター出資金

九州林産
株式会社

公益財団法人
福岡県国際交流センター

公立大学法人
福岡女子大学

　福岡県の持つ地理的、歴史的特性を生
かし、県下の交流団体等と協力して県民
主体の国際交流を推進することにより、国
際交流における福岡県の拠点性を高めて
いくとともに、アジア諸国・地域をはじめと
して世界各国・地域との交流を深め、もっ
て相互の繁栄と世界の平和に寄与するこ
とを目的として、各種事業を実施してい
る。

　　・国連ハビダット福岡本部活動支援事業負担金

1,191,155,000

46,484,800

　　・福岡県障害者就労支援ホームあけぼの園管理運営料

0



監査対象団体名 事業概要 財政的援助等の内容

円 （ 円 ）

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

＊ 出資金及び貸付金の額は、平成26年度末現在
＊ 出資金及び貸付金において、平成26年度中に増減がある場合は、（　）書きで記載
＊ 補助金等及び公の施設管理運営料の額は、平成26年度の交付額

165,505,160

　　・小規模企業者等設備導入資金（設備資金貸付）

　　・福岡県中小企業総合支援事業補助金

　なお、県は、当法人が株式会社福岡銀行から借
り入れる福岡県学生会館建設資金について、同
銀行に対し損失補償を行っている。

○貸付金

2,047,371,020 △ 34,000,000

1,436,218,686

　　・福岡県教育文化奨学財団貸付金
36,069,289,000

68,224,000

　県は、基本金の９９.0％を出資し、事業運営に要
する経費に対し補助金の交付及び資金の貸付を
行っている。
　援助等の明細は、次のとおりである。

　知性豊かで創造性に満ち、社会に貢献
し得る人材の育成及び教育文化の向上発
展に寄与することを目的として、勉学意欲
がありながら経済的理由により修学が困難
な者に対する奨学事業及び教育文化に
関する普及振興事業等を行っている。

　　・小規模企業者等設備導入資金（設備貸与）
1,228,098,850

○久留米リサーチ・パーク出資金

○福岡県教育文化奨学財団出資金

株式会社
久留米リサーチ・パーク

465,900,000
○補助金等
　　・福岡県南地域産業振興事業補助金

　県南地域における産業支援施設として、
研究開発、人材育成、情報交流等を目的
とした事業を実施するとともに、バイオ技
術を核とした新産業の創出や関連研究機
関・企業の集積を目指すバイオ産業拠点
化事業を実施している。

○福岡県中小企業振興センター出資金

○補助金等

公益財団法人
福岡県中小企業振興
センター

公益財団法人
福岡県教育文化奨学財団

225,000

　中小企業者等の経営の安定と発展に貢
献し、もって福岡県産業の振興に寄与す
ることを目的として、県内中小企業者等の
経営基盤の強化等を総合的に支援する
事業を行っている。

　県は、基本金の９６.5％を出資し、事業運営に要
する経費に対し補助金の交付及び資金の貸付を
行っている。
　援助等の明細は、次のとおりである。

　　・福岡県学生会館事業県費補助金

99,935,000
（バイオ産業拠点化事業）

　　・小規模企業者等設備導入資金
　　　支援対策費等補助金

2,526,000,000

　　・福岡県高等学校等奨学金県費補助金
1,946,718,000

○貸付金

5,164,245

　県は、資本金の２９.5％を出資するとともに、事業
運営に要する経費に対し補助金を交付している。
　援助等の明細は、次のとおりである。

○補助金等

　　・小規模企業者等設備貸与事業
　　　円滑化補助金

○補償債務残高（株式会社福岡銀行）

41,022,671

757,332,353

（研究開発支援事業等）



監査対象団体名 事業概要 財政的援助等の内容

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

＊ 出資金及び貸付金の額は、平成26年度末現在
＊ 出資金及び貸付金において、平成26年度中に増減がある場合は、（　）書きで記載
＊ 補助金等及び公の施設管理運営料の額は、平成26年度の交付額

　　・ボランティア振興事業費補助金

　　・福岡県公立大学法人運営費交付金

○補助金等

○補助金等

　　・福岡県社会福祉基金設置資金
97,000,000

公益財団法人
福岡県リサイクル総合研究
事業化センター

　循環型社会の構築に関する事業を行
い、もって、県民の快適で住みよい生活環
境づくりと産業経済の健全な発展に資す
ることを目的として、各種事業を実施して
いる。

公益財団法人
水素エネルギー製品
研究試験センター

　県は、当団体の運営に要する経費に対し補助金
の交付及び資金の貸付を行っている。
　援助等の明細は、次のとおりである。

　　・（独法）福祉医療機構資金借入金利子補助金

社会福祉法人
福岡県社会福祉協議会

99,940,000

　水素エネルギーの開発促進、水素エネ
ルギー新産業の育成、集積により、福岡
県の産業の活性化と県民生活の質的向
上を目的とし、水素エネルギー関連製品
の製品試験及び研究開発等を実施してい
る。

　　・センター建設用地購入資金貸付金

　　・（独法）福祉医療機構資金借入金利子補助事務費補助金

3,274,643

　県は、基本金の全額を出資している。
　援助等の明細は、次のとおりである。

　　・福岡県福祉サービス苦情解決事業費補助金

　　・福岡県社会福祉協議会福祉活動強化費補助金

31,657,000

14,329,000

○貸付金

公立大学法人
福岡県立大学

974,192,000

　県は、基本金の全額を出資するとともに、事業運
営に要する経費に対し交付金及び補助金を交付
している。
　援助等の明細は、次のとおりである。

○公立大学法人福岡県立大学出資金

　広く知識を授け、実践を重視した専門の
学芸を教授研究して、真理探究の精神と
豊かな創造性を身につけた人材を育成
し、もって文化の向上、保健・福祉の増進
及び地域の発展に寄与することを目的と
する福岡県立大学を設置し、管理する。

○水素エネルギー製品研究試験センター出資金

○貸付金

　　・水素エネルギー製品研究試験事業費補助金
75,401,000

　　・生活福祉資金相談体制整備費補助金
63,822,000

　　・福岡県リサイクル総合研究事業化センター出資金

　　・福岡県看護職員専門分野研修事業補助金

1,292,945

　県は、基本金の８３.3％を出資し、事業運営に要
する経費に対し補助金の交付及び資金の貸付け
を行っている。
　援助等の明細は、次のとおりである。

112,000,000

1,666,000
　　・世界に打って出る若者育成事業費補助金

○補助金等

35,952,000

57,302,000

200,000,000

8,530,220,100

8,732,000

　　・福岡県特例つなぎ資金貸付事業費補助金
67,652,000

　　・生活福祉資金貸付事業推進費補助金

　福岡県における社会福祉事業、その他
の社会福祉を目的とする事業の健全な発
達及び社会福祉に関する活動の活性化
により、地域福祉の推進を図ることを目的
として、各種事業を実施している。

257,000

　　・日常生活自立支援事業費補助金



監査対象団体名 事業概要 財政的援助等の内容

円

円

円

円

円

円

円
1

円
2

円
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　　・診療情報ネットワーク活用拡大事業費補助金
1,000,000

　県は、当団体の事業運営に要する経費に対し補
助金を交付している。
　援助等の明細は、次のとおりである。

526,177,000

4,000,000
　　・福岡県花粉情報事業費補助金

一般社団法人
福岡県私学教育振興会

　医療・介護等の提供体制整備を目
的とする事業

　医道の昂揚、医学及び医術の発達並び
に公衆衛生の向上を図り、もって社会の
福祉を増進することを目的として、次の事
業を実施している。

公益財団法人
福岡県人権啓発情報
センター

　同和問題をはじめとする人権問題に関
する資料、情報の収集及び提供を行い、
並びに啓発活動を推進することにより、県
民の人権意識を高め、差別のない社会の
確立に寄与することを目的として、各種事
業を実施している。

　医道の高揚、医学及び医術の発達普及
と公衆衛生の向上とを図り、もって社会福
祉の増進に寄与することを目的として、地
域医療の確立及び整備や医療従事者の
育成などの事業を実施している。

　医学の振興と医道倫理の昂揚を目
的とする事業

　県民の健康保持増進・疾病予防を
図り、公衆衛生の向上に寄与する事
業

学校法人能美学園
星琳高等学校

公益社団法人
北九州市八幡医師会

○補助金等

　　・福岡県私学教育振興会退職金基金事業補助金

805,000

公益社団法人
福岡県医師会

　　・母子保健推進事業補助金

　　・臨床検査施設精度管理運営費補助金

　　・福岡県救急医療対策費補助金
50,000,000

　教育基本法及び学校教育法に基づく教
育を行っている。

　　・福岡県救急医療週間事業費補助金

　県は、当高等学校における教育条件の維持及
び向上と保護者の教育費負担の軽減を図るた
め、補助金を交付している。
　援助等の明細は、次のとおりである。

　　・医療費公費負担制度運営補助金

　県は、当団体の事業運営に要する経費に対し補
助金を交付している。
　援助等の明細は、次のとおりである。

　　・女性医師就労支援事業費補助金

　　・新人看護職員研修促進事業費補助金
502,000

1,000,000
　　・福岡県災害時医療救護訓練事業費補助金

1,000,000
　　・健康運動普及推進活動事業費補助金

47,242,737

1,500,000

310,194,000

214,584,000

　県は、基本金の全額を出資している。
　援助等の明細は、次のとおりである。

○補助金等

　　・福岡県私立高等学校等授業料軽減補助金

　　・私学教育研究所学習支援センター事業費補助金

7,259,736

1,800,000

　　・福岡県人権啓発情報センター出資金

200,000,000

　県は、当団体の事業運営に要する経費に対し補
助金を交付している。
　援助等の明細は、次のとおりである。

○補助金等

　学校法人が、福岡県内に設置する私立
小学校、中学校、高等学校及び中等教育
学校の教育振興のために必要とする事業
を実施している。

22,085,700

　　・福岡県私立学校経常費補助金

32,423,000
　　・福岡県看護師等養成所運営費補助金

○補助金等
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　教育基本法及び学校教育法に基づく教
育を行っている。

　教育基本法及び学校教育法に基づく教
育を行っている。

10,000,000
○福岡県メディカルセンター出資金

　　・福岡県私立学校経常費補助金
37,193,000

学校法人啓知学園
啓知高等学校

　教育基本法及び学校教育法に基づく教
育を行っている。

　教育基本法及び学校教育法に基づく教
育を行っている。

　県は、当高等学校における教育条件の維持及
び向上と保護者の教育費負担の軽減を図るた
め、補助金を交付している。
　援助等の明細は、次のとおりである。

○補助金等
　　・福岡県私立学校経常費補助金

　　・福岡県私立高等学校等授業料軽減補助金

　県は、当高等学校における教育条件の維持及
び向上と保護者の教育費負担の軽減を図るた
め、補助金を交付している。
　援助等の明細は、次のとおりである。

学校法人福岡女学院
福岡女学院高等学校

　県は、当高等学校における教育条件の維持及
び向上と保護者の教育費負担の軽減を図るた
め、補助金を交付している。
　援助等の明細は、次のとおりである。

　教育基本法及び学校教育法に基づく教
育を行っている。

学校法人明光学園
明光学園高等学校

公益財団法人
福岡県メディカルセンター

○補助金等

4,735,000

　広く地域住民の健康を保持増進し、教
育指導、調査研究並びに医療及び情報
システムの整備等により、福岡県における
包括医療の確立を図り、もって社会福祉
の増進に寄与することを目的として、各種
事業を実施している。

　県は、基本金の４５.5％を出資するとともに、事業
運営に要する経費に対し補助金を交付している。
　援助等の明細は、次のとおりである。

学校法人明光学園
明光学園中学校

107,980,000
　　・福岡県私立高等学校等授業料軽減補助金

151,785,000

4,633,200

○補助金等

○補助金等

　県は、当中学校における教育条件の維持及び
向上と保護者の教育費負担の軽減を図るため、
補助金を交付している。
　援助等の明細は、次のとおりである。

　　・福岡県移植コーディネーター設置費補助金

　　・福岡県私立学校経常費補助金
92,067,000

　　・福岡県私立学校経常費補助金

○補助金等
　　・福岡県私立学校経常費補助金

学校法人福岡女学院
福岡女学院中学校

188,882,000
　　・福岡県私立高等学校等授業料軽減補助金

4,197,600

　県は、当中学校における教育条件の維持及び
向上と保護者の教育費負担の軽減を図るため、
補助金を交付している。
　援助等の明細は、次のとおりである。

　　・世界に打って出る若者育成事業費補助金
426,470

○補助金等

3,325,300
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　第４５回国民体育大会で高めた競技力
の維持向上と選手の育成強化を図り、もっ
て本県スポーツの飛躍的発展に資するこ
とを目的として、選手強化事業を実施して
いる。

○補助金等

○補助金等

○補助金等
　　・体育振興費補助金

　良質で安定した雇用創出を図ることを目
的として、戦略産業雇用創造プロジェクト
を活用して実施するグリーンイノベーショ
ンを主導する産業分野における人材の確
保・育成、設備投資や取引機会の拡大へ
の支援等について協議・検討し、当該支
援等を実施している。

　産業界、大学、行政が連携して、最先端
のシステムＬＳＩ開発拠点化を推進すること
を目的に、製品開発支援、人材育成、ベ
ンチャー育成・支援及び交流連携等の事
業を実施している。

　県は、当団体の事業運営に要する経費に対し、
負担金を交付している。
　援助等の明細は、次のとおりである。

　　・福岡県私立学校経常費補助金
156,918,000

　　・福岡県私立高等学校等授業料軽減補助金
11,923,950

福岡県中小企業海外
展開支援協議会

福岡県選手強化推進
実行委員会

　福岡アジアビジネスセンターを設置運営
し、県内中小企業の海外展開を支援して
いる。

　県は、当団体の事業運営に要する経費に対し、
補助金を交付している。
　援助等の明細は、次のとおりである。

　県は、当団体の事業運営に要する経費に対し、
負担金を交付している。
　援助等の明細は、次のとおりである。

37,339,000

学校法人中村学園
中村学園三陽高等学校

　教育基本法及び学校教育法に基づく教
育を行っている。

　県は、当高等学校における教育条件の維持及
び向上と保護者の教育費負担の軽減を図るた
め、補助金を交付している。
　援助等の明細は、次のとおりである。

○補助金等

○補助金等

○補助金等

学校法人中村学園
中村学園三陽中学校

　教育基本法及び学校教育法に基づく教
育を行っている。

グリーンイノベーション
人材育成・雇用創造
地域協議会

31,553,000

　県は、当団体の事業運営に要する経費に対し、
補助金を交付している。
　援助等の明細は、次のとおりである。

　　・福岡県私立学校経常費補助金

福岡先端システムＬＳＩ
開発拠点推進会議

　　・福岡県中小企業海外展開支援協議会負担金

128,285,015

　　・グリーンイノベーション人材育成・雇用創造
　　　プロジェクト事業費補助金

103,943,000

42,808,370
　　・福岡先端ＬＳＩ開発拠点会議負担金

　県は、当中学校における教育条件の維持及び
向上と保護者の教育費負担の軽減を図るため、
補助金を交付している。
　援助等の明細は、次のとおりである。
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公益財団法人
福岡県スポーツ振興
センター

　　・第三セクター鉄道等安全輸送設備等
　　　整備事業費補助金

○補助金等

　県は、当団体が行う事業運営に要する経費に対
し、補助金を交付している。
　援助の明細は、次のとおりである。

120,346,980

5,452,000

○福岡県ｽﾎﾟｰﾂ振興センター出資金

　　・福岡県デイホスピス定着促進事業費補助金

7,590,050
　　・地域鉄道緊急支援事業費補助金

2,400,026,484
○補助金等

△ 50,000,000

　会員である中小漁業者、水産加工業者
等が必要とする資金の融通の円滑化を図
るため、中小漁業者等が金融機関から融
資を受ける場合、その金融機関に対する
債務の保証事業を実施している。

136,175,000

　　・福岡県立総合射撃場管理運営料
8,040,000

筑豊電気鉄道株式会社

（施設の利用料金収入 47,942,621

　鉄道事業法による運送事業を実施して
いる。

（施設の利用料金収入

　医道の高揚ならびに医学、医術の発達
普及と公衆衛生の向上とを図り、もって社
会福祉の増進を目的として、地域医療の
確立及び整備や医療従事者の育成など
の事業を実施している。

10,044,490

　　・福岡県立スポーツ科学情報センター管理運営料

　県は、基本金の９９.8％を出資し、事業運営に要
する経費に対し、補助金を交付するとともに、福岡
県立スポーツ科学情報センター及び福岡県立総
合射撃場の指定管理者として、管理運営を行わ
せている。
　援助等の明細は、次のとおりである。

　　・福岡県看護師等養成所運営費補助金

一般社団法人
北九州市小倉医師会

　県は、当団体が行う事業運営に要する経費に対
し、補助金を交付している。
　援助の明細は、次のとおりである。

福岡県漁業信用基金協会

　福岡県の指定管理者として、福岡県立ス
ポーツ科学情報センター及び福岡県立総
合射撃場の管理運営を行うとともに、体
育・スポーツの普及・振興や県民の健康増
進に関する各種事業を実施している。

　　・福岡県漁業信用基金協会指導事業強化費補助金

6,100,000

○福岡県漁業信用基金協会出資金

　　・体育振興費補助金
34,000

　県は、基本金の４３.1％を出資するとともに、事業
運営に要する経費に対し補助金を交付している。
　援助等の明細は、次のとおりである。

○補助金等

○公の施設の管理

444,450,000

○補助金等

32,051,000
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1,555,000

4,388,000

　　・福岡県救急医療施設等設備整備費補助金

　　・土地改良負担金償還平準化事業費
　　　利子補給補助金

　　・福岡県森林整備加速化・林業再生
　　　事業費補助金

　　・福岡県森林・林業・木材産業関連団体
　　　育成強化事業補助金

2,615

　　・福岡県がん診療連携拠点病院
　　　機能強化事業費補助金

△ 18,367,729

4,274,000

○補助金等

　県は、基本金の９９.6％を出資するとともに、事業
運営に要する経費に対し補助金を交付している。
　援助等の明細は、次のとおりである。

○福岡県水源の森基金出資金

　　・福岡県産科医等確保支援事業費補助金

61,506,000

656,000
　　・福岡県病院内保育所運営費補助金

　　・福岡県周産期医療等施設設備整備費補助金

　県は、当病院の事業運営に要する経費に対し補
助金を交付している。
　援助の明細は、次のとおりである。

1,106,086,243

3,345,000

○補助金等

220,485,000

　　・福岡県周産期母子医療センター運営費補助金

16,520,000

（ドクターヘリ導入促進事業）

（救命救急センター運営事業）
67,436,000

　当法人は、教育基本法、学校教育法及
び私立学校法に従い、学校教育を行って
いる。
　また、久留米大学病院を運営している。

7,456,000

4,500,000
　　・水土総合強化推進事業費補助金

1,792,000

　　・農村整備総合事業補助金

17,578,000
　　・福岡県林業担い手育成強化対策事業費補助金

　森林の水源かん養機能の向上、県土の
保全及び県民の緑化意識の高揚並びに
林業の振興及び水資源の開発と確保に
寄与することを目的として、森林の造成整
備、緑の募金、林業の担い手の育成・確
保及び水源地域の振興に関する事業を
行っている。

福岡県土地改良事業団体
連合会

　県は、当団体の事業運営に要する経費に対し補
助金を交付している。
　援助等の明細は、次のとおりである。

○補助金等

公益財団法人
福岡県水源の森基金

　　・土地改良施設維持管理適正化事業補助金

3,000,000
（土地改良換地等強化事業）

　土地改良事業を行う者の協同組織によ
り、土地改良事業の適切かつ効率的な運
営を確保し、その協同の利益を増進する
ことを目的として、会員への技術的な指導
援助等土地改良事業に関する各種事業
を実施している。

学校法人久留米大学
久留米大学病院

（土地改良施設管理円滑化事業）

18,779,000

　　・福岡県救急医療施設運営費等補助金
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○補助金等

770,991,000

　県は、当団体の事業運営に要する経費に対し交
付金を交付している。
　援助等の明細は、次のとおりである。

1,235,000,000

　県は、当団体の事業運営に要する経費に対し交
付金を交付している。
　援助等の明細は、次のとおりである。

　　・福岡県運輸事業振興助成交付金

205,267,000

　　・福岡県豊前海漁業振興基金
　　　強化育成費補助金

6,100,000

162,000,000
　　・福岡県芸術・文化活動事業補助金

　国民生活と経済活動に不可欠な物資の
輸送を担う貨物自動車運送事業の公正な
競争による健全な発展を促進するため
の、各種事業を実施している。

　交響管弦楽の演奏等により、音楽芸術
の普及及び向上を図り、芸術の振興発展
に寄与することを目的として、公開演奏及
び放送演奏並びに青少年の音楽鑑賞に
関する指導及び普及等の事業を実施して
いる。

○補助金等

福岡県中小企業団体
中央会

53,278,000

　県は、当団体の事業運営に要する経費に対し補
助金を交付している。
　援助等の明細は、次のとおりである。

　地区内における中小企業等協同組合及
び同連合会、協業組合、商工組合、商店
街振興組合及び同連合会、生活衛生同
業組合及び共同出資会社、任意グルー
プ、その他の中小企業者等（以下「組合
等」という。）の組織、事業及び経営の支
援など、組合等の健全な発展を図るため
に必要な事業を行うとともに、中小企業の
経済的地位の向上を図るため、中小企業
の連携を促進し、その支援のための必要
な事業を行っている。

○補助金等
　　・福岡県運輸事業振興助成交付金

　県は、当団体の事業運営に要する経費に対し補
助金を交付している。
　援助等の明細は、次のとおりである。

　　・福岡県組織化指導費補助金

一般社団法人
福岡県バス協会

公益財団法人
九州交響楽団

公益社団法人
福岡県トラック協会

　一般乗合旅客自動車運送事業、一般貸
切旅客自動車運送事業及び特定旅客自
動車運送事業経営基盤の強化並びに利
用者に対するサービスの改善を促進する
ための各種事業を実施している。

○補助金等

○補助金等

公益財団法人
福岡県豊前海漁業
振興基金

　豊前海漁業の振興と発展を図ることによ
り、地域漁業の経営安定向上と県民生活
に不可欠な食料の安定供給に寄与するこ
とを目的として、栽培漁業及び資源管理
型漁業の推進等に関する事業を行ってい
る。

　県は、基本金の６０.8％を出資するとともに、事業
運営に要する経費に対し補助金を交付している。
　援助等の明細は、次のとおりである。

○福岡県豊前海漁業振興基金出資金
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公益財団法人
特定鉱害復旧事業
センター

182,335,000

　県は、基本金の２９.2％を出資している。
　援助等の明細は、次のとおりである。

9,945,952,000

　　・九州観光推進機構負担金
72,223,000

　福岡県内に発生する特定鉱害（石炭鉱
業又は亜炭鉱業による地表から深さ五十
メートル以内の採掘跡又は坑道の崩壊に
起因する鉱害）のうち、無資力賠償義務者
が賠償責任を負うこととなる鉱害の効用回
復を図り、もって県民生活の安定に寄与
することを目的として、特定鉱害復旧事業
を実施している。

○特定鉱害復旧事業センター出資金

　九州地域における魅力ある観光地づくり
と国内・海外観光客等の九州への誘客を
推進し、観光産業の振興と九州経済の発
展に寄与することを目的として、観光振興
の事業を九州が一体となって実施してい
る。

（施設の利用料金収入 127,371,025

○公の施設の管理

　県は、福岡県営筑後広域公園の指定管理者とし
て、管理運営を行わせている。
　援助等の明細は、次のとおりである。

　福岡県の指定管理者として、福岡県営
筑後広域公園の管理運営を行っている。

　　・福岡県営筑後広域公園管理運営料

筑後広域公園振興事業団

一般社団法人
九州観光推進機構

　県は、当団体が行う事業運営に要する経費に対
し負担金を交付している。
　援助等の明細は、次のとおりである。

○補助金等


